
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 540 del 17/05/2019

Responsabile dell'istruttoria Stroppa Linda   Proposta di determinazione n. 658 del 17/05/2019

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Servizi alla Persona

Oggetto: Inserimento  minore  A.N. presso la Comunità Educativa per minori denominata 
“ARCA” gestita dal Ce.I.S. Onlus di Ancona con sede in Via Fanti, 35 (AN) Partita IVA 
02403890425 mese di marzo 2019.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:

la  L.  n.  184/83  “Disciplina  dell’adozione  e  dell’affidamento  di  minorenni”  così  come 
modificata dalla L 149/01 “Diritto del minore ad una famiglia” che, dopo aver affermato al  
Tit. 1, art. 1 che “il minore ha diritto di crescere ed essere educato nell’ambito della propria 
famiglia”, prevede, al Tit. II, art. 2, che “il minore temporaneamente privo di un ambiente 
familiare idoneo, nonostante gli interventi di sostegno e aiuto disposti ai sensi dell’art.1, è  
affidato ad una famiglia, preferibilmente con figli minori, o ad una persona singola in grado 
di assicurargli il mantenimento, l’educazione, l’istruzione e le relazioni affettive di cui egli  
ha bisogno. Ove non sia possibile l’affidamento, è consentito l’inserimento del minore in 
una comunità di tipo familiare”. La predetta normativa prevede all’art. 5, comma 4 che “lo  
stato,  le regioni  e gli  enti  locali,  nell’ambito delle proprie competenze e nei  limiti  delle 
disponibilità finanziarie dei rispettivi bilanci, intervengano con misure di sostegno e di aiuto  
economico in favore della famiglia affidataria”;

Richiamate:

- la L.R. 20/02 “Disciplina in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture e 
dei servizi sociali a ciclo residenziale e semiresidenziale” e i R.R. n° 1/04 e n° 3/06 recante  
le  tipologie  e  i  requisiti  strutturali  e  organizzativi  delle  strutture  residenziali,  comprese 
quelle per minori;

- la L.R. 7/94, “Rifinanziamento dell’articolo 50 della L.R. 50 della L.R. 5 novembre 1988, 
n. 43 norme per il riordino delle funzioni di assistenza sociale di competenza dei Comuni 
per l’organizzazione dei servizi sociali e per la gestione dei relativi interventi nella regione”;

- la L. 328 dell’08/11/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" che all’ 6 punto 4 prevede: “Per i soggetti per i quali si renda 
necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi 
all'eventuale integrazione economica”;

-  la  DGR  n.  865  dell’11/06/2012  “Interventi  in  favore  dei  minorenni  allontanati 
temporaneamente dalla propria famiglia” così come modificata ed integrata dalla DGR n. 
1413 dell’8/10/2012 “Modifiche alla DGR n. 865 dell’ 11/06/2012 Interventi in favore dei 
minorenni allontanati temporaneamente dalla propria famiglia”, contenenti:

1. i criteri di definizione dei contributi economici per l’affido familiare 

2. le misure di sostegno per l’affidamento familiare 

3. i criteri di definizione delle strutture residenziali di accoglienza per i minorenni 

4. i criteri e le modalità per il riparto dei fondi regionali ai Comuni per minori in 
situazione familiare multi problematica e minorenni non accompagnati 

Preso atto che 

– l’assistente  sociale  dell’Ufficio  Segretariato  Sociale  del  Comune  di  Fabriano, 
referente  dell’area  minori,  con  nota  ns.  prot.  n.ro  1022  del  09/01/2019  ha 
comunicato che l'inserimento del  minore A.N. presso la Comunità Educativa per 
minori  denominata “ARCA” gestita dal Ce.I.S. Onlus di  Ancona con sede in Via 
Fanti, 35 (AN) Partita IVA 02403890425, proseguirà anche per l'anno 2019;

– con determinazione dirigenziale n. 92 del 04/02/2019 è stato assunto l'impegno di 
spesa limitatamente al periodo dal 01/01/2019 al 28/02/2019;

– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 05/03/2019 è stata approvata la 
convenzione tra l'Unione Montana Esino – Frasassi e il Comune di Fabriano per la 
gestione di ulteriori servizi sociali;

– considerato che la  convenzione decorre dal  01/04/2019 al  31/12/2020,  si  rende 
necessario assumere l'impegno di spesa, per l'inserimento in questione, per il mese 
di marzo al  costo giornaliero di € 115,00 iva esente per un totale 3,565,00 così 
determinato:

TARIFFA GIORNALIERA NR GG IMPORTO DA IMPEGNARE

€ 115,00 31 € 3.565,00

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

finanziaria e relativi allegati;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

• Di prendere atto  della  necessità,  per   le  motivazioni  esplicitate  in  premessa,  di  
assumere  un  ulteriore  impegno  di  spesa,  per  il  mese  di  marzo,  a  favore  della 
Comunità Educativa per  minori  denominata “ARCA” gestita  dal  Ce.I.S.  Onlus di 
Ancona con sede in Via Fanti, 35 (AN) - Partita IVA 02403890425 – nella quale è 
inserito il minore A.N.;

• di impegnare la spesa pari ad € 3.565,00 relativa al mese di marzo 2019 come 
segue:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U 3.565,00 1201.13.335 1.03.02.99.999 2019 10.4 Z0C26F10E9

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019; 

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Linda Stroppa.

Il Dirigente 

Dott.ssa Renata Buschi

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


